bus ceterisque consanguineis vel vtensiles vel expeditorias res praestare. Quin olim ne parentibus quidem legitima debebatur, nisi inter coniuges ita conuenisset, aut bona ab initio statim diuisa fuissent. Atque hoc quidem interpretandum est de omnibus bonis in vniuersum, nulla temporis, vel loci ratione habita, quamvis Illustri Bergero in *Oeconom. Iur. L. II. T. IV. n. 9.* verbis: *daz si mit einander ir erbeit haben, bona tantum constante matrimonio comparata denotari secundum interpretationis regulas videantur.* Nam ex eo, quod sequitur: *sō bebeldet daz andere io waz si zu samme bracht haben,* satis appetet, nostram expositionem vtique veram et genuinam esse, quae diuturno fori visu conualuit et repetitis confirmationibus corroborata est, cuius auctoritate etiam nunc, coniugi superstiti omnia omnino bona, salua tamen per constitutionem XII. P. III. parentum legitima parte, adiudicantur. Legata vero etiamsi piis causis relicta infcio coniuge superstite impugnari posse, item Bergerus l. c. auctoritate sententiae F. I. Lips. M. Maio MDCCIX. quam confirmauerit F. V. M. Nouembr. eiusdem anni, comprobatum docet, huiusque effati rationes assert, quod statutum vtatur generatim verbis: *ob he wol brudere - - hat.* quibus etiam piae causae contineantur, idem porro statutum cap. V. si vidua superstes non sit, sint tamen fratres et sorores, legata, speciatim piarum causarum mentione iniecta, valere iubeat: *ift ouch daz be hat brudere oder swester, vettern oder omen, vvaz he dem bescheidet, oder zu gotishusern vz sine gute oder von sine erbe zu gebene daz bestet ouch billige etc.* unde fecus esse debere altero casu, sicut ubi vidua defuncti superfit, colligatur.

§. XI.

Indoles Germanica huius statuti.

Vti vero statuta omnino originem Germanicam prae se ferunt, sic illa de successione coniugum lex eandem prodit. Nam eius quidem causa et fundamentum est vetus Germanorum condominium cuius vxor statim post nuptias, teste Tacito M. G. c. XVII. particeps reddebatur: Aequitas enim vrgebat, vt, quae laborum esset socia, fieret

fieret quoque fructuum labore suo comparatorum compos, ideoque bona coniugibus haberentur communia, quae tamen communio, velut ait Iustus Veracius in Consuetudin. Bambergensibus. P. II. inter coniuges, longe aliter hic accipitur, quam apud Romanos, eorumque in societate et de communi diuidendo et familia herciscunda iudicis, hic enim re vera diuisa res est et nemo eam possidet in solidum. Sed coniux quius Germanus rotius patrimonii vitrobiique confusi est dominus, et quae vxoris fuerunt iam et mariti sunt et contra. Idem pergit: sunt autem communia vniuersim omnia bona, mobilia, immobilia acquisita et acquirenda. Mortuo itaque coniuge alterutro, superstes dominium acquirit solitarie. Neque demortuo est integrum aliter disponere in testamento. Ceterum superstes tenetur soluere mulctam et aes alienum, quod coniux alter contraxit quocunque nomine et causa, quamvis superet alteram partem. Quae omnia pulcherrime conspirant cum statuto nostro, et illustrari possunt aliarum ciuitatum, praesertim Leodiensis statutis; haec enim teste Car. de Meau T. I. Obs. 51. tam sancte ius antiquum Germaniae colunt, vt non extantibus liberis, soluto matrimonio, solidum omnium bonorum dominium coniugi superstiti cedat, non iure quodam hereditario, sed communionis. Hoc ius, quod per matrimonium dextris datis et ligatis ipso iure, citra villam conventionem introducitur, eidem auctori obs. 51. *Ius manus plicatae* vocatur et seruatur etiam statutis Halae Sueuicae, aliisque, quorum nolo hic longum indicem texere, quum ea in Ludwigi Differentiis Iur. R. et Germ. in success. coniug. nec non Boehmeri diff. de aeris alieni inter coniuges Hamburg. communione, satis copiose adferantur. Huius talis communionis natura requirit, vt utriusque coniugi paria sint onera ferenda, quod expresse statuta nostra cauerunt: *welch man oder urovve. oder welch kint erbeteil nimitt, daz sal ouch di schult mite gelden zu rechte und daz di bigraft kostet also uil alse im geburt und also verre alse daz erbe gevveuden mac.* Idem plane ordinatum esse statuto Hamburgensi docet Boehmerus l. c. summa quidem ratione, etiamsi dissentit Meuius P. I. Decis. 123. et cum eo

eo Harpprecht *Consult. XCVII. n. 26.* quibus impium, iuri diuino atque humano contrarium, ideoque inualidum, tale statutum videtur.

§. XII.

Singularia Statutorum.

Ceterum statuta paulo diligentius inspecturis multa oppido apparebunt, vrbi nostrae cum aliarum ciuitatum statutis communia, multa contra, quae plane singularia habeantur, occurrent. Paucā exempla e capitibus prioribus adiiciam. Sic memoratu dignum est, quod ex primo capite dominus annali quasi possessione nisus censum hereditarium sibi deberi, suo duorumque coniuratorum sacramento approbare possit; *Turre he vorsezzenen erbezins behalten mit zvven vngern ussen heiligen. daz he iz baz getun muge vven im imant dauer gesveren muge,* debitor contra purgatorio se a praestatione census anni liberare queat: *den cins mac der einsmeijster nicht behalten mit sime eide vven iz iarcins ist. -- so wvider ienre des iarcirs̄es baz ledic mit sime eide ab he soveren tar.* Nec nulla statutorum cum iure Romano consensio, veluti in pignorum caussa, cum iure Fribergensi pignoris dominium aequa ac Romano penes debitorem maneat, quod creditor nequaquam consequitur, nisi post trinam denunciationem, qua facta demum iudex petenti rem oppignoratam addicere debet. *vvirt auch einem manne ein bus gesatcit oder eigen vnd erbe vor gerichte vnd wvil he de me nachbuolen als recht ist daz man iz im eigen sulle. so sal he iz uss biten druvv dinc nach einander an underlaſ etc.* Debitori autem ius fuit reliundi si tempestive hoc fieret: *bringet he in deneselben tagen silber. pfennige vnd pfant di man in di iuden versetzen mac so sal he iz im zu lojene geben.* Vnde vero haec statutorum et iuris Romani similitudo sit, et si facilis coniectura est, caendum tamen ne Germanica pro Romanis habeamus. Tametsi e iure Romano, non ex antiqua Saxonum lege est poena, quam statuta raptoris virginis imponunt. Is enim si inuita virgine hocce crimen perpetratum sit, gladio punitur, quod tamen locum non habet, si vel consenserit vel postea remiserit rapta. Plane medii aeui mores respicit statu-

tum, quod creditor iigneratitio permittit, pignus in securitatem censuſ hereditarii datum foeneratoribus obligare Iudeis: *di pfant mac he setcen in di iuden ane uare vwend iz erbecins ift*, notum enim est, eo tempore folos Iudeos, cum Christianis vetita esset versura, foenus exercuisse. Egregium porro veteris illius ritus, quo debitor se ad manum creditoris obligabat, exemplum videmus in cap. stat. V. Talis enim debitor ad manum creditoris obligatus et ab hoc in iure assertus, interrogante iudice promittere debebat, se volentem sequi velle actorem. Quodsi hanc neglexisset cautionem actor, ac debitor effugisset, ille omne ius suum amittebat et sexaginta solidorum insuper poenam incurrebat. Debitor vero addictus erat custodiendus hac lege, ne vllum sanitati suea detrimentum oriretur: *he sal im auch alſo balden vnd spannen daz he bi sine gesunde blibe daz he nicht verlemt vverde*, si vero nulla creditoris culpa vel dolo, *geelingen oder uon gotis gevvelden*, deceſſisset, hoc creditori sine fraude erat, cui solius dolis vel culpaue suea emendatio imperata: *so antworste he zop vnd zagel vvider vnd ift ledic zu rechte*. Plura in praesenti non persequar, quanquam et prifica vocabula diligentem et fructuosam explicationem desiderant; sic enim: *alberalle, belubert, burnegaden, gruzvvarthen, geinnote, grellen, genus armorum, iruallen, mathan*, metallum quoddam, *nazuzim, stadien, staben, manicoum*, mensura vel pondus, *vinden, vvaltvvorchte, vvarscharen, ich vvatſcharte* et plura alia occurrerunt, quibus commenmorandis nec charta nec tempus vacat, et tota certe statutorum complexio dignissima est, quae singulari studio euoluatur, quod ut olim fiat et viri docti commentarii illustrentur tam sanctae reliquiae, iurisprudentiae atque antiquitatum Germanicarum cauſa optabile est.

VIRO

VIRO SVMME REVERENDO
CHRISTOPHORO GOTTLLOB GRVNDIGIO
SACRORVM APVD FRIBERGENSES EPHORO
MERITISSIMO
THEOLOGO DOCTISSIMO
S. P. D
IOH. THEOPHILVS SEGERVS

Gratissima mibi est persona praesidis ab humanissimo Filio Tuo de Fribergae moribus disputaturo imposita. Nam et ipse doce conscripsit suam libellum, ut eius et defensio facilis esse, et cum laude fructuosa doctrinae coniuncta videretur, et nullum mibi potuisset argumentum offerri, tum per se cum Fribergae Tuac causa iundicis. Nunquam ego meae Fribergae, quid- ni enim beneficio mea sit, quae quasi altera parens adolescentis olim ingenium omnibus humanitatis studiis liberalissime innutriuit, nunquam eius aetatis, quam in schola Vestra transagi, sine acri voluptatis ac dulcedinis sensu recordor, et quicquid rerum Veftrarum, in primis litteriarum est, eius ab eo tempore aliquam partem ad me pertinere arbitror. Sed fecit, postquam operis liber eruditissimi Filii Tui, ne dum quidem a me perfectius erat ab Eo traditus, noua at- que inexpectata res maiorem mibi de colloquio futuro lactandi materiam. Cum enim ego omnes iuris Saxonici reliquias religiose conquirens easque in studio vo- lumine collectas publicare desinans, iuris Vestri municipalis, ex quo in primis Klotzbi, viri doctissimi, eruditio praestantiam eius notorem reddidit, saepe concepui codicem fideliter curateque descriptum, accidit bis diebus praeter spem atque opinionem meam, vt Consulitissimus Liebus Vester, procurator Fisci et eximius catiffarum patronus, is vero mibi nunquam aliquo officio aut munere, quo meam Ipsius obseruantiam ostendere potuisset, adiunctus, pro in- signi sua humanitate pulcherrimum apographum cum authenticio in curia Vestra collatum, quem subnotatione nominis sui de fide integræ similitudinis commen- dauerat, dono mitteret. Vix tum eo accepto laetitia meae exultantis sensus reprimi, nec diutius ea nunc potuit intra praecordia mea delitescere.

Cuius

Cuius enim putes praeter Cl. Liebii notas maxum me agnoscere? An Tu Bidermannum, magistrum ac praeceptorem meum, cui maximam meae felicitatis partem, et litterarum amorem, et si quae in me sunt litterae, eas ipsas debeo, virum celeberrimum, cui orbis litteratus praeclara ingenii atque eruditiois opera accepta fert, denique laboribus continuis, ut nostra in omnibus artium officinis fors est, quam maxime occupatum, hunc credas suo calamo plerasque eius voluminis particularis exarasse? Dispeream, nisi chartas a tam erudito librario ornatas exosculatus sim, nisi optimum Bidermannum, quem suae doctrinae suaque in me inprimis spectatae virtutis ac dexteritatis causa semper plus, quam oculos meos amavi, nunc etiam, si fieri posse, ob hanc insignem discipulo suo testatam benivolentiam vehementius amem, Quantum ea fortuna auxerit meam laetitiam ex opera ornatissimi Filii Tui oriundam, facile iudicas. Sed est mihi etiam Tui causa Eius in disputando societas honorificentissima. Veni enim Bidermanno conciliante, cum ultimum essem Fribergae per itineris alio directi occasionem, in notitiam, Vir Summe Venerabilis, Tuam, Teque talem cognoui, qualem esse quemque tam grauia munera sustinentem oportear, cunctis, quae Theologum ornant, litteris instructissimum et in medio negotiorum ordine semper affabilem atque omnibus bonis benivolentissimum, cuiusmodi viros doctos, quanto facilius contrahuntur aliquae ex severiore disciplina rugae, tanto cariores habere et elegantissimis scilicet asperitatis litteratorum censoribus, qui vita paucorum ingeniorum in ipsarum artium vituperium vertant, debemus crebrius ostendare. Quam ob rem ab eo tempore doctrinam ac liberalitatem Tuam saepissime praedicauimus, et doctissimo merito quoque Parenti de filii dignissimi, eloquentiam paternam ad iudiciale dicendi genus felicissime translaturi ingenio, doctrina, diligentia in hoc egregio monumento, quod ad Te perfserre instituit, cum omnium eruditorum plausu spectatis et novos ipsi honores Tuaeque Splendidissimae Genti noua gloriae incrementa proxime ex voto nostro conciliaturis publice congratulandum duxi. Ego vero, quem sua humanitate et benevolentia totum cepit sive vicissim reddidit amantissimum, felicitatem eius cupio tanquam meam, et ut Eum Tibi, Te ipsi diutissime in columem praesets, totamque domum Vestram fortunet, Deum venerator obtestorque. Vale Vir Venerabilis, et meos Tibi fratres proxime ad Bidermannum mibique pari fide et doctrina cognitum Lutherum, veteres magistrus meos, nec non ad eruditissimum mibique amicissimum Huberum discendarum litterarum causa abiuros, meque ipsum favori ac benivolentiae Tuae commendatos habe. Scripsi Lipsiae Rrid. Id. Iun. an.